

ATO DECLARATÓRIO Nº 510, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso da atribuição que lhe confere o §3º, do art. 71, da Lei nº 1.287, de 28 de dezembro de 2001 com redação dada pela Lei nº 3.019, de 30.09.15, e;

Considerando a solicitação constante do Processo Administrativo Tributário nº 2019/6040/501640, formalizado em nome do Sr. RAIMUNDO MENDES CIRQUEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº xxx.xxx.101-10, pela Srª MARIA APARECIDA CIRQUEIRA RODRIGUES, inscrita no CPF/MF sob o nº xxx.xxx.131-53, residente e domiciliado no município de PALMAS - TO, em conformidade com o art. 71, inciso VI, da Lei 1.287, de 28 de dezembro de 2001 com redação dada pela Lei nº 3.019, de 30.09.15, e PARECER SEFAZ/GIPVA/PALMAS/DOR Nº 338/2022, às fls. 39/40 dos autos;

DECLARA:

1. A isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, referente ao veículo RENAULT/DUSTER 16 A CVT, ANO FAB./MODELO 2019/2020, PLACA xxA - xx43 e RENAVALM xxxxx058706;

2. A presente Declaração tem validade para o exercício fiscal de 2022;

3. O benefício fiscal de que trata este Ato perderá a validade se deixar de serem atendidas as exigências legais pertinentes e as condições que o mantiver;

4. A isenção ora declarada alcançará exclusivamente o veículo mencionado no item 1, enquanto não cessar o evento;

5. Este Ato Declaratório entra em vigor nesta data.

LUIZ CARLOS DA SILVA LEAL
Superintendente de Administração Tributária

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 095/2022 da Secretaria da Fazenda do Tocantins - SEFAZ, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: AMPLA COMERCIAL LTDA -ME
CNPJ: 05.891.838/0001-36

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
21	200	UND	Vassoura - Material: madeira; Cerdas: pelo; Medida: base 40 cm, cabo 1,20 m; Cabo: de madeira plastificada com encaixe rosqueado.	DALCIN	8,50	1.700,00
VALOR TOTAL						1.700,00

Empresa: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA-ME
CNPJ: 20.008.831/0001-17

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
35	2.000	UND	Sabonete líquido - Ação: antisséptica; Composição: à base de emolientes, fragrância suave; Informações adicionais: viscoso, biodegradável; Embalagem: galão com 5 litros.	BELLOBELLA	17,90	35.800,00
VALOR TOTAL						35.800,00

Empresa: H A C COSTA LTDA - ME
CNPJ: 22.739.115/0001-35

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	4.000	UND	Água sanitária - Finalidade: uso geral em limpeza, higienização de ambientes e como alvejante de roupas; Composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloro; Teor de cloro ativo: 2 a 2,5 %; Classe corrosiva: 8; Potencial Hidrogeniônico (pH): 12 a 13; Densidade: 1,0 a 1,1 g/cm³ a 25 °C; Diluição: pronto uso; Ação: desinfetante e bactericida; Embalagem: frasco com 1 litro.	NUTRILAR/NAZARE	1,98	7.920,00
4	50	UND	Barbante - Material: algodão cru, composto de 85% algodão e 15% outras fibras; Tipo: rolo; Comprimento: 1,85 m; Número: 8.	JK	13,30	665,00
11	4.000	UND	Detergente - Finalidade: lavar louças; Princípio ativo: linear alquil benzeno, sulfonato de sódio; Composição: tensoativo biodegradável, aniônicos, coadjuvantes, glicerina, sequestrante, preservantes, espessantes, corantes, fragrância e água; Fragrância: diversa; Diluição: pronto uso; Requisito: com antiodor; Embalagem: frasco com 500 ml.	NUTRILAR	1,66	6.640,00
19	200	UND	Pilha - Modelo: AAA (pálito); Voltagem: 1,5 V; Categoria: alcalina; Informações adicionais: não recarregável. Pacote 02 unidades	FIT LUX	3,20	640,00
25	100	UND	Suporte/Dispenser para copo descartável - Aplicação: copo de 50/80 ml; Modelo: poupa copo; Material: PVC; Capacidade: 100 copos; Cor: branca.	NOBRE	27,50	2.750,00
26	100	UND	Suporte/Dispenser para copo descartável - Aplicação: copo de 150/180/200 ml; Modelo: poupa copo; Material: PVC; Capacidade: 100 copos; Cor: branca.	NOBRE	37,50	3.750,00
VALOR TOTAL						22.365,00

Empresa: MACRO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 23.384.022/0001-06

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	100	UND	Dispenser - Finalidade: álcool em gel ou sabonete líquido; Categoria: alavanca; Material: termoplástico ; Capacidade: 800 ml.	NOBRE	23,00	2.300,00
18	100	PAR	Luva - Finalidade: limpeza geral; Material: 100 % latex; Cano: longo; Cor: amarela; Tamanho: P; Requisito: com antiderrapante na face palmar, flocada internamente, com virola, anatômicas, hipoalergênicas e impermeáveis.	NOBRE	2,73	273,00
32	500	UND	Saco para lixo - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Micras: 4; Capacidade: 20 L; Medida: 45 x 39 cm (C x L); Requisito: extra reforçado. Pacote 100 Unidade.	ITAQUITI	13,99	6.995,00
VALOR TOTAL						9.568,00

Empresa: META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME
CNPJ: 28.294.453/0001-97

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
38	1.000	UND	Frasco - Finalidade: borrifar e pulverizar; Material: plástico; Capacidade: 500 ml; Cor: transparente; Requisito: com válvula gatilho rosqueável, regulagem em spray, jato e trava do gatilho.	NOBRE	4,75	4.750,00
VALOR TOTAL						4.750,00

Empresa: DISTRIBUIDORA NUNES LTDA - ME
CNPJ: 35.072.474/0001-23

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1.800	UN	Água mineral - Categoria: sem gás; Embalagem: garrafa com 1,5 litro; Requisito: acondicionada em plástico descartável, contendo no rótulo a composição química e o registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 06 unidades	SANTA CLARA	2,05	3.690,00
3	100	UND	Balde - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Alça: alumínio; Capacidade: 12 L; Requisito: estrutura reforçada, resistente a impactos.	GTX	10,00	1.000,00
6	200	UN	Cesto para lixo - Material: plástico; Capacidade: 10 L; Tipo: telado.	PLASLIDER	4,00	800,00
7	80	UND	Cesto para lixo - Material: plástico; Capacidade: 30 L; Tipo: telado.	JAGUAR	35,00	2.800,00
8	50	UND	Cesto para lixo - Material: plástico; Capacidade: 50 L; Tipo: telado.	JAGUAR	42,00	2.100,00
9	10.000	UND	Copo descartável - Material: polipropileno; Capacidade: 200 ml; Cor: transparente; Informações adicionais: atóxico, de acordo com as normas da ABNT; Requisito da embalagem: pacote com 100 unidades.	COPOBRAS	4,65	46.500,00
10	4.000	UND	Desinfetante - Finalidade: limpeza e desinfecção de superfícies laváveis tais como pisos, pias, mesas, bancadas, etc.; Aspecto físico: líquido; Composição: álcool laurílico etoxilado, lauril éter sulfato de sódio, espessante, conservante, alcalinizante, fragrância, corante e água; Requisito: com função bactericida, fungicida e coleracida; Fragrância: lavanda; Embalagem: frasco com 2 litros.	TRIEL	4,45	17.800,00
14	150	UND	Garrafa térmica - Material: polipropileno; Cor: preta; Capacidade: 1 L; Requisito: ampola de vidro banhada a prata; Informações adicionais: com alça, sistema de pressão e bico corta gota.	INVICTA	45,00	6.750,00
15	50	UND	Detergente - Finalidade: limpa pedra, limpeza e desincrustação de pisos brutos, revestidos de pedras e similares; Princípio ativo: ácido fluorídrico à 71 % e ácido clorídrico à 33 %; Composição: ácido clorídrico, ácido fluorídrico, ácido dodecilbenzeno sulfônico linear, corante e veículo; Potencial Hidrogeniônico (pH): 1.0 % = 2,50 à 3,50; Aparência: líquida opaca; Diluição: 1 litro do produto para 20 litros de água; Embalagem: galão com 5 litros.	TRIEL	30,00	1.500,00
17	50	PAR	Luva - Finalidade: limpeza geral; Material: 100 % latex; Cano: longo; Cor: verde; Tamanho: G; Requisito: com antiderrapante na face palmar, flocada internamente, com virola, anatômicas, hipoalergênicas e impermeáveis.	NOBRE	2,95	147,50
24	800	UND	Desodorizador de ar - Categoria: spray; Composição: cloro de alquil dimetil benzil amônio, solubilizantes e aromatizante; Embalagem: com 360 ml; Fragrância: diversa.	AR AGRADÁVEL	8,80	7.040,00

27	400	Fr	Inseticida doméstico - Finalidade: combater baratas, formigas, moscas, mosquitos e pernilongos; Apresentação: aerossol; Composição: imiprotrina, permetrina, esbioirina, solvente, antioxidante, emulsificante, óleo de citronela, veículo e propelentes; Requisito: a base de água. Frasco 300 ML.	KELLTHINE	8,80	3.520,00
28	1.200	UND	Pano para limpeza - Finalidade: limpeza de chão; Material: 100 % algodão; Medida: 750 x 450 mm (C x L); Cor: branca; Requisito: alvejado, com bainha e alta capacidade de absorção de líquidos.	SACARIA	5,50	6.600,00
40	200	UND	Guardanapo - Material: papel; Folha: simples; Medida: 24 x 22 cm (C x L); Cor: branca; Embalagem: pacote com 50 unidades; Informações adicionais: macio, alta absorção, resistente.	FLORAX	1,80	360,00
VALOR TOTAL						100.607,50

Empresa: LUMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 42.462.216/0001-19

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
37	3.750	LT	Álcool - Finalidade: higienização de superfícies e assepsia das mãos; Categoria: etílico hidratado; Aspecto físico: líquido; INPM: 70º; Potencial Hidrogeniônico (pH): 6 a 9; Odor: característico de álcool; Composição: álcool etílico, espessante, alcalinizante, desnatante (benzoato de denatônio); Embalagem: frasco com 1 litro.	J FERES	5,99	22.462,50
39	1.000	UND	Frasco - Finalidade: comporta diversas substâncias como álcool em gel, sabonete líquido, shampoo, condicionador, hidratante, entre outras; Material: plástico; Capacidade: 500 ml; Requisito: com válvula pump e trava de segurança.	NOVA ERA	6,30	6.300,00
VALOR TOTAL						28.762,50

Empresa: SETE DISTRIBUIDORA LTDA - ME
CNPJ: 45.591.859/0001-50

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	1.500	UND	Espanja - Finalidade: multiuso, limpeza de utensílios domésticos em geral; Material: espuma de poliuretano e fibra sintética com mineral abrasivo; Peso: 60 g; Abrasividade: mínima; Medida: 110 x 75 x 20 mm (C x L x A); Requisito: dupla face (verde abrasiva e amarela não abrasiva), com função bactericida.	NOBRE	0,70	1.050,00
22	3.070	FD	Papel toalha - Folha: simples e texturizada; Categoria: interfolhado; Composição: 100 % celulose virgem; Medida: 225 x 205 mm (C x L); Cor: branca alcalina; Embalagem: fardo com 2400 folhas; Requisito: com dispenser em regime de comodato; Informações adicionais: macio, alta absorção, não perfumado, não reciclado.	FLORAX	47,00	144.290,00
VALOR TOTAL						145.340,00

Empresa: BRAVA ATACADISTA LTDA - ME
CNPJ: 47.691.122/0001-35

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	2.500	UND	Sabão em pó - Princípio ativo: linear alquil benzeno, sulfonato de sódio; Composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvantes, branqueador óptico, bentonita sódica, corante, enzimas, agente, antirredepositante, fragrância e água; Embalagem: com um 1kg; Requisito: conter registro no Ministério da Saúde e ANVISA.	ESPUMIL	4,50	11.250,00
36	11.250	LT	Álcool - Finalidade: higienização de superfícies e assepsia das mãos; Categoria: etílico hidratado; Aspecto físico: líquido; INPM: 70º; Potencial Hidrogeniônico (pH): 6 a 9; Odor: característico de álcool; Composição: álcool etílico, espessante, alcalinizante, desnatante (benzoato de denatônio); Embalagem: frasco com 1 litro.	ITAJA	6,52	73.350,00
VALOR TOTAL						84.600,00

VALOR TOTAL: R\$ 433.493,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) Os materiais deverão ser entregues no Setor de Almoxarifado desta Secretaria, situada na Quadra 412 sul, Avenida NS 10 APCB, S/N, Centro - Palmas/TO, CEP: 77.021-231, de segunda a Sexta-Feira das 08h30min às 11h30min e das 14h00min às 17h30min, em dias úteis.

b) Até 20 (vinte) dia, mediante o recebimento da nota de empenho, podendo ser solicitado em caso de urgência com menor prazo.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor de Responsável do ÓRGÃO REQUISITANTE de que os materiais estão em perfeitas condições de uso.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria da Fazenda - SEFAZ.

Palmas - TO, 26 de maio de 2023.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

JÚLIO EDSTRN SECUNDINO SANTOS
Secretário

Empresas:

AMPLA COMERCIAL LTDA - ME

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME
H A C COSTA LTDA - ME

MACRO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - ME

META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME

DISTRIBUIDORA NUNES LTDA - ME

LUMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

SETE DISTRIBUIDORA LTDA - ME

BRAVA ATACADISTA LTDA - ME

FORNECEDOR QUE ADERIRIU À ATA DE CADASTRO RESERVA

Empresa: BRASILCLEAN LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 16.949.574/0001- 40

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	3.070	FD	Papel toalha - Folha: simples e texturizada; Categoria: interfolhado; Composição: 100 % celulose virgem; Medida: 225 x 205 mm (C x L); Cor: branca alcalina; Embalagem: fardo com 2400 folhas; Requisito: com dispenser em regime de comodato; Informações adicionais: macio, alta absorção, não perfumado, não reciclado.	47,00	144.290,00
VALOR TOTAL					144.290,00